
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di formazione BLS-D
destinato al personale  scolastico  dell’I.I.S.  Cenni Marconi  –  Risorse ex art. 31, c. 1, D.L.
41/2021 - 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, cosi come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto
correttivo);
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129;
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18.04. 2016, n.50, il quale dispone che "prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte";
VISTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, è consentito l’affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di beni e servizi
inferiore alla soglia di € 40.000,00 + Iva;
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27.12.2006, n. 296, e successive modificazioni, non sussiste
l’obbligo del ricorso al MEPA per forniture di beni e servizi inferiori al valore di € 5.000,00;
VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell'ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal Consiglio
dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016;
VISTE le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 comma 8 della legge 136
agosto 2010;
CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o
per affidamenti  effettuati  nel  rispetto di  apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante,
prevedono che l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento e al rispetto dei principi di
concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel
caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono
certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 310  del 28/01/2021 di approvazione del Programma Annuale
2021;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 238  del 14/03/2019 di approvazione del  Regolamento sulle
Attività negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
VISTA  la Nota MI prot. n.  7697 del 31 marzo 2021  “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa
finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto 22 marzo  2021, n. 41”;
VISTI  gli  obblighi  di  legge  in  materia  di  prevenzione  e  protezione  e  di  benessere  psico-fisico  del
lavoratore che la legge pone in capo al datore di lavoro;
VISTO il D. Lgs. 81/2008 e smi;
SENTITI il RSPP e il RLS;
CONSIDERATO che l’IIS è di fatto una comuinità in cui convivono per varie ore al giorno circa 1.100
persone;
CONSIDERATO  che nei plessi dell’I.I.S. sono stati installati dei defibrillatori
VISTA  la  necessità  di  formare  e  addestrare  all’uso  di  tali  apparecchiature  salvavita  una  parte  del
Personale ata e docente in servizio nei plessi;
VISTA altresì la necessità di formare il personale alle manovre di rianimazione cardio-polmonare nonché
alla disostruzione delle prime vie aeree nell’ottica della massimo contenimento possibile dei rischi;
RILEVATA  quindi la  necessità  di  provvedere  alla  realizzazione  di  due  corsi  BLSD  certificati  alla  cui
frequenza destinare tutti gli addetti individuati come Addetti al Primo Soccorso dal decreto di costituzione
del SPP prot. n. 4943 del 30/09/2021 nonché il rimenente personale che abbia aderito a tale formazione
su base facoltativa e spontanea;
VISTA  la proposta di convenzione per un corso di formazione BLS-D da parte dell’Associazione  Onlus
Carmine Speranza piazza Lorenzo Padulo,1-84077 Torre Orsaia (Sa),  assunta agli  atti  dell’Istituto con
prot. n. 5246/IV.8 DEL 12/10/2021il cui costo per ogni singolo discente, a titolo di rimborso forfettizzato,
ammonta a euro 25,00, comprensivi di relativa certificazione ai sensi della vigente normativa in materia;
 RITENUTO  di  procedere  con l’affidamento  diretto   all’Associazione  Onlus  Carmine Speranza  piazza
Lorenzo Padulo,1-84077 Torre Orsaia (Sa);

DETERMINA
 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 1/ 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
41

 -
 1

5/
10

/2
02

1 
- 

V
I.9

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 –
www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E

 di  effettuare  la  scelta  del  contraente  mediante  la  procedura  dell'affidamento  diretto  prevista
dall'art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 di  affidare  all’Associazione  Onlus  Carmine  Speranza,  avente  sede  in  Via  Nazionale  –  84060  -
OMIGNANO SCALO (SA) – P.I. 03545630653, l’espletamento di n. 2 corsi di formazione BLS-D” per il
personale scolastico dell’I.I.S. Cenni Marconi per un numero massimo n. 60 persone (30 per ciascun
corso) al costo di euro 25 (venticinque euro) pro capite per ciascun partecipante e quindi per una
spesa complessiva massima di euro 1.500,00 (millecinquecento euro);

 Di imputare la spesa  alla voce di destinazione  A.1.7- Funzionamento generale e decoro della Scuola
RISORSE EX ART. 31, COMMA 1, D.L. 41/2021;

 Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il
Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Nicola Iavarone.

 La presente determina viene pubblicata, all’albo on line  di questa istituzione scolastica.

Il Dirigente Scolastico
(Prof. Nicola Iavarone )

Firma autografa sostituita
a mezzo stampa ai sensi del CAD e smi

Pag. 2/ 2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
41

 -
 1

5/
10

/2
02

1 
- 

V
I.9

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/

